rum adversus Hebreos, eo quod despicerentur in ministerio quotidiano viduae eorum.

2 Convocantes autem duodecim multitudinem discipolorum, dixerunt: Non est æquum nos derelinquere verbum Dei, & ministrare mensis.

3 Considerate ergo fratres, viros ex vobis boni testimonii septem, plenos Spiritu sancto, & sapientia, quos constituanus super hoc opus.

4 Nos vero orationi, & ministerio verbi instantes erimus.

5 Et placuit sermo coram omni multitudine. Et elegerunt Stephanum, virum plenum fide & Spiritu sancto, & Philippum, & Prochorum, & Nicanorem, & Timonem, & Parmenam, & Nicolaum advenam Antiochenum.

6 Hos statuerunt ante conspectum Apostolorum: & orantes imposuerunt eis manus.

7 Et verbum Domini crescebat, & multiplicabatur numerus discipolorum in Ierusalem valde: multa etiam turba sacerdotum obediebat fidei.

8 Stephanus autem plenus gratia & fortitudine, faciebat prodiga & signa magna in populo.

9 Surrexerunt autem quidam de Synagoga, quæ appellatur Libertinorum, & Cyrenealium, & Alexandrinorum, & eorum qui erant à Cilicia, & Afia, disputantes cum Stephano:

10 Et non poterant resistere sapientiae, & Spiritui, qui loquebatur.

11 Tunc summiserunt viros, qui dicerent se audiisse eum dicentem verba blasphemiae in Moysem, & in Deum.

12 Commoverunt itaque plebem, & seniores, & Scribas: & concurrentes rapuerunt eum, & aduxerunt in concilium.

13 Et statuerunt falsos testes, qui dicerent: Homo iste non cessat loqui verba adversus locum sanctum, & legem.

14 Audivimus enim eum dicentes: Quoniam Iesus Nazarenus hic, destruet locum istum, & manabit traditiones, quas tradidit nobis Moyse.

15 Et intueentes eum omnes, qui sedebant in concilio, viderunt faciem ejus tanquam faciem Angeli.

### C A P V T VII.

*Stephanus, data respondendi facultate multa refert de pacto Dei cum Abraham ejusque minoribus, de Moyse & egressione filiorum Israel ex Ægypto, de tabernaculo testimoniij & templo per Salomonem adificato.*

*fecato, Iudeos reprehendens quod ipsi & paeres eorum Spiritui sancto semper resistiterint: cum autem diceret se Iesum à dextris Dei videre, lapidatur, testibus vestimenta at pedes Sauli deponentibus: oratque pro lapidantibus.*

**D**Ixit autem princeps sacerdotum: Si haec ita se habent.

**2** Qui ait: Viri fratres, & patres, audite: Dens gloriae apparuit patri nostro Abraham cuna esset in Mesopotamia, prius quam moraretur in Charan.

**3** Et dixit ad illum: *a* Exi de terra tua, & de *a Gen.* cognatione tua, & veni in terram, quam monstravero tibi,

**4** Tuus exiit de terra Chaldaeorum, & habitavit in Charan. Et inde, postquam mortuus est pater ejus, transiit illum in terram istam, in qua nunc vos habitatatis.

**5** Et non dedit illi hereditatem iuxta ea, nec passum pedis: sed repromisit dare illi eam in possessionem, & femini ejus post ipsum, cum non haberet filium.

**6** Locutus est autem ei Deus: *b* quia erit semen ejus accola in terra aliena, & servituti eos sub*b Gen.* jicient, & male tractabunt eos annis quadringentis:

**7** Et gentem cui servierint, judicabo ego, dixit Dominus. & post haec exhibunt, & servient mihi in loco isto.

**8** *c* Et dedit illi testamentum circumcisionis *d* *c Gen.* & sic genuit Isaac, & circumcidit eum die octavo: *e Gen.* & *e* Isaac, Jacob: *f* Jacob, duodecim Patriarchas. *a Gen.*

**9** Et Patriarchae æmulantes, *f* Joseph vendiderunt in Ægyptum. & erat Deus cum eo: *22. 2. 4.* *e Gen.*

**10** Et eripuit eum ex omnibus tribulationibus ejus: & *g* dedit ei gratiam & sapientiam in con*25. 24.* spectu Pharaonis regis Ægypti, & constituit eum præpositum super Ægyptum, & super omnaem dominum suum.

**11** Venit autem fames in universam Ægyptum & Chanaan, & tribulatio magna; & non iubiebant cibos patres nostri.

**12** *h* Cum audisset autem Jacob esse frumentum in Ægyptio: misit patres nostros primum:

**13** *i* Et in secundo cognitus est Joseph à fratribus suis, & manifestatum est Pharaoni genus ejus.

**14** Mittens autem Joseph acerbisivit Jacob patrem suum, & omnem cognationem suam in animabus septuaginta quaque.

- k Gen.* 15. *k* Et descendit Iacob in Aegyptum , & i-  
functus est ipse , & patres nostri.  
*l Gen.* 16. Et translati sunt in Sichem , & positi sunt in  
sepulchro , *m* quod emit Abraham pretio argenti a  
filiis Hemor filii Sichem.  
*n Gen.* 17. Cum autem appropinquaret tempus promis-  
sionis , quam confessus erat Deus Abrahæ , n crevit  
populus , & multiplicatus est in Aegypto ,  
*o Genes.* 18. Quoadusque surrexit alius rex in Aegypto ,  
qui non ticebat Ioseph.  
*p Exod.* 19. Hic circumveniens genus nostrum , affixit pa-  
tres nostros , ut exponerent infantes suos ne vivifica-  
rentur.  
*q Exod.* 20. o Eodem tempore natus est Moyses , & fuit  
gratus Deo , qui nutritus est tribus mensibus in do-  
mo patris sui.  
*r Exod.* 21. Exposito autem illo , sustulit eum filia Pha-  
raonis , & nutritivit eum sibi in filium.  
*s Exod.* 22. Et eruditus est Moyses omni sapientia A-  
gyptiorum , & erat potens in verbis , & in operibus  
suis.  
*t Exod.* 23. Cum autem impleretur ei quadraginta an-  
norum tempus , ascendit in cor ejus ut visitaret fra-  
tres suos filios Israël.  
*u Exod.* 24. p Et cum vidiisset quemdam injuriam patien-  
tem , vindicavit illum : & fecit ultiōnēm ei qui in-  
juriam sustinebat , percutso Aegyptio.  
*v Exod.* 25. Existimabat autem intelligere fratres , quo-  
niam Deus per manū ipius daret salutem illis : at  
illi non intellexerunt.  
*w Exod.* 26. q Sequenti vero die apparuit illis litiganti-  
bus : & reconciliabat eos in pace , dicens : Viri , fra-  
tres estis , ut quid nocetis alterutrum ?  
*x Exod.* 27. Qui autem injuriam faciebat proximo , repu-  
lit eum , dicens : Quis te constituit principem &  
judicem super nos ?  
*y Exod.* 28. Numquid interficere me tu vis , quemadmo-  
dum interfecisti heri Aegyptium ?  
*z Exod.* 29. Fugit autem Moyses in verbo isto : & factus est  
advena in terra Madian , ubi generavit filios duos.  
*a Exod.* 30. Et expletis annis quadraginta , r apparuit illi  
in deserto montis Sina Angelus in igne flammæ  
rubi.  
*b Exod.* 31. Moyses autem videns , admiratus est visum ,  
& accedente illo ut consideraret , facta est ad eum  
vox Domini , dicebas :  
*c Exod.* 32. Ego sum Deus patrum tuorum , Deus Abra-  
ham , Deus Isaac , & Deus Jacob . Tremefactus au-  
tem Moyses , non audebat considerare .

33 Dixit autem illi Dominus : Solve calceamentum pedum tuorum : locus enim in quo stas , terra sancta est.

34 Videns vidi afflictionem populi mei , qui est in Aegypto , & gemitum eorum audivi , & descendit liberare eos. Et nunc veni , & mittam te in Aegyptum.

35 Hunc Moysen , quem negaverunt , dicentes : Quis te constituit principem & judicem ? hunc Deus principem & redemptorem misit , cuin manu Angeli , qui apparuit illi in subo.

36 a Hic eduxit illos faciens prodigia & signa in a Exod. terra Aegypti , & in rubro mari , & in deserto an- 7, 8, 9. nis quadraginta.

10, 11.

37 Hic est Moyses qui dixit filiis Israël : b Pro. 14. phebat suscitabit vobis Deus de fratribus vestris , b Exod. tanquam me , ipsum audietis. 15. 1.

38 c Hic est , qui fuit in Ecclesia in solitudine Deut. cum Angelo , qui loquebatur ei in monte Sina , & 15. 18. cum patribus nostris : qui accepit verba vitae dare c Exod. nobis. 19. 3.

39 Cui noluerunt obedire patres nostri : sed repulerunt , & aversi sunt cordibus suis in Aegyptum,

40 Dicentes ad Aaron : d fac nobis deos , qui d Exod. præcedant nos : Moyses enim hic , qui eduxit nos 32. 2. de terra Aegypti , nescimus quid factum sit ei.

41 Et vitulum fecerunt in diebus illis , & obtulerunt hostiam simulachro , & lætabantur in operibus manuum suarum.

42 Convertit autem Deus , & tradidit eos servire militiae cœli , sicut scriptum est in Libro Prophe- taurum : e Numquid victimas & hostias obtulisti e Amos mishi annis quadraginta in deserto , domus Israel 1 5. 25.

43 Et suscepistis tabernaculum Moloch , & fidis Dei vestri Rempham , figuram , quas fecistis , adorare eas. Et transferam vos trans Babylonem. f Exod.

44 Tabernaculum testimonii fuit cum patribus 25. 40. nostris in deserto , sicut disposuit illis Deus , f lo- g Hebr. quens ad Moysen , ut faceret illud secundum for- 8. 9. mam quam viderat. Ios.

45 g Quod & induxerunt , suscipientes patres no- 3. 14. stri cum Iesu in possessionem Gentium , quas expul- h 1 Reg. hit Deus à facie patrum nostrorum , usque in diebus 16. 13. David. i Psal.

46 h Qui invenit gratiam ante Deum , i & petiit 131. 5. ut inveniret tabernaculum Deo Iacob. k 1 Par.

47 k Salomon autem ædificavit illi domum.

17. 12.

48 l Sed non excelsus in manufactis habitat , sic- l 3 Reg. ut Propheta dicit :

6. 1.

*m. Infra* 49 *m.* Cælum mihi sedes est : terra autem scabelum pedum meorum. *Quam* domum ædificabitis mihi , dicit Dominus ? aut quis locus requietionis meæ est ?  
*17. 25.*  
*Isa.*  
*66. 1.*

50 Nonne manus mea fecit hæc omnia :

51 Dura cervice , & iocircumcisis cordibus & auribus , vos semper Spiritui sancto resistitis , sicut patres vestri , ita & vos.

52 Quem Prophetarum non sunt persecuti patres vestri ? Et occiderunt eos , qui prænunciabant de adventu Iusti , cuius vos nunc proditores & homicidae fuistis :

53 Qui accepistis legem in dispositione Angelorum , & non custodistis.

54 Audientes autem hæc dessecabantur cordibus suis , & stridebant dentibus in eum.

55 Cum autem esset plenus Spiritu sancto , intendens in cælum , vidit gloriam Dei , & Iesum stantem à dextris Dei. Et ait : Ecce video cælos apertos , & Filium hominis stantem à dextris Dei.

56 Exclamantes autem voce magna continegunt aures suas , & impetum fecerunt unanimiter in eum.

57 Et ejicientes eum extra civitatem lapidabant : & testes deposuerunt vestimenta sua , secus pedes adolescentis , qui vocabatur Saulus.

58 Et lapidabant Stephanum invocantem , & dicentem : Domine Iesu fuscipe spiritum meum.

59 Positis autem genibus , clamavit voce magna , dicens : Domine ne statuas illis hoc peccatum. Et cum hoc dixisset , obdormivit in Domino. Saulus autem erat consentiens nec ei ejus.

### C A P V T VIII.

*In persecuzione disperguntur omnes præter Apostolos , Saulo devastans Ecclesiam : Philippus plurimos in Samaria convertit , & in his Simonem magnum baptizat : nisi ab Apostolis Petrus & Ioannes , oratione ac manuim impositione impetrant credentibus Samaritanis spiritum sanctum : Simon autem volens spiritus sancti datum esse pecunia emere , dure a Petro corripitur : Philippus ab Angelo mittitur ad Eunuchum : quem ubi credentem baptizasset , a spiritu rapitus defertur in Azotum.*

<sup>1</sup> **F**acta est autem in illa die persecutio magna in Ecclesia , quæ erat Ierusalem , & omnes dispersi sunt per regiones Iudeæ & Samariæ , præter Apostolos.

2 Curaverunt autem Stephanum viri timorati , & fecerunt planctum magnum super eum.

3 Saulus autem devastabit Ecclesiam , per domos intrans , & trahens viros ac mulieres , tradebat in custodiam.

4 Igitur qui dispersi erant pertransibant , enan-

gelizantes verbum Dei.

5 Philippus autem descendens in civitatem Sa-

mariae , prædicabat illis Christum.

6 Intendebant autem turbæ his quæ à Philippo dicebantur , unanimiter audientes , & videntes signa quæ faciebat.

7 Multi enim eorum , qui habebant spiritus im-

mundos , clamantes voce magna exibant.

8 Multi autem paralytici & claudi curati

funt.

9 Factum est ergo gaudium magnum in illa ci-

vitate. Vir autem quidam nomine Simon , qui ante fuerat in civitate magus , seducens gentem Samariæ , dicens se esse aliquem magnum :